
 
 

All’Albo on line 
Alla Sezione Amministrazione Trasparente 

 
 
OGGETTO: Determina di affido per servizio di noleggio pullman con conducente 
per le uscite didattiche e le visite guidate dell’Istituto Comprensivo Perugia 2, per 
l’a.s. 2023/24, mediante procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 
1.lettera b) del Dlgs 36/2023. 
CIG Z923C1D431 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato 
D.I. 129/2018; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 
L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 
ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 
le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici; 
CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede 
che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede 
che, in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e 
il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 
se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che 
prevede che “le stazioni appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, 

PGIC862006 - A3C622D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014242 - 29/09/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da LUCA ARCESE



ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 62, comma 1, “tutte le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non 
superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo 
pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai 
soggetti aggregatori; 
VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 
1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura 
di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta 
è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto 
dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice 
e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  
VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 
1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 
sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  
VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo 
restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le 
amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da 
Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da 
Consip S.p.A.;  
VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento 
pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del 
progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per 
l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.”  
RITENUTO che il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica Luca Arcese, risulta 
pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 
soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023;  
VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni 
ostative previste dalla succitata norma; 
VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, 
correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, 
n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTA la delibera n. 2 del Consiglio di Istituto del 11.01.2023 di approvazione del P.A. 
dell’.e.f. 2023; 
VISTO il P.T.O.F dell’I.C. 2 - Perugia;  

PGIC862006 - A3C622D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014242 - 29/09/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da LUCA ARCESE



VISTA la necessità di perseguire l’arricchimento dell’offerta formativa dell’Istituto anche 
tramite la possibilità di effettuare uscite didattiche e visite guidate; 
DATO ATTO della necessità, in vista delle uscite didattiche e visite guidate allo stato 
deliberate e che verranno programmate per l’a.s. 2023/24, di procedere all’affidamento 
del servizio di noleggio pullman con autista;  
CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in € 
28.000,00 IVA esclusa; 
VISTA la decisione a contrarre per indizione di una indagine di mercato finalizzata 
all’acquisizione di preventivi per procedere ad affidamento diretto del servizio di noleggio 
pullman con autista per uscite didattiche e visite guidate a.s. 2023/2024, ai sensi dell’art. 
50 comma 1.lettera b) del Dlgs 36/2023 (prot.0010516 del 03.09.2023) 
DATO ATTO che è stata svolta un’indagine di mercato (prot.0010517 del 03.08.2023) 
volta ad acquisire preventivi per selezionare l’operatore economico maggiormente idoneo 
a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica;   
CONSIDERATO che a seguito di pubblicazione sul sito del suddetto avviso, l’unico 
operatore economico che ha presentato un preventivo è Sulga S.r.l. con sede legale in 
Perugia alla Via G. Piermarini n. 34 (C.F./P.Iva: 00231620543);  
CONSIDERATO che l’offerta presentata dall’Operatore Economico Sulga S.r.l. (prot. n. 
0010647 del 10.08.2023) e successiva integrazione prot. 0011592 del 30.08.2023  
risponde ai fabbisogni dell’Istituto, considerata la rispondenza di quanto offerto 
all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare e la congruità del prezzo 
in rapporto alla qualità della prestazione;  
RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente procedere ad affidamento diretto, 
alla Ditta SULGA per le seguenti motivazioni: affidabilità della ditta; offeta rispondente 
alle esigenze dell’amministrazione; rapporto qualità/prezzo; ristrettezza dei tempi a 
disposizione per la conclusione della procedura di acquisto – esigenza di eseguire la 
procedura più snella per evitare un aggravio di lavoro e quindi costi relativi alle risorse 
umane da utilizzare non proporzionali all’oggetto e al valore dell’affidamento; 
VISTO che l’affidamento risponde all’interesse di soddisfare le esigenze dell’Istituto di 
ampliemento dell’offerta formativa, che attraverso l’esecuzione del contratto, può 
rispondere alla finalità di realizzare le uscite didattiche e viste guidate che verranno 
deliberate dagli organi collegiali;  
DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 
95/2012, sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di 
una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelle 
oggetto di affidamento;  
VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto;  
VISTA l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac; 
DATO ATTO di aver acquisito il seguente codice identificativo della gara (CIG) 
Z923C1D431;  
CONSIDERATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini 
dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli 
affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
del valore della presente procedura ai sensi dell’art. 99 del D.lgs. 36/2023 la Stazione 
Appaltante provvederà alla verifica del possesso dei requisiti di cui agli artt. 94 e 95 del 
decreto 36/2023. L’operatore economico affidatario attesta, nelle more della disponibilità 
dei suddetti controlli, con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; Nel contratto verrà inserita apposita 
clausola risolutiva espressa da applicare in caso di esito negativo dei suddetti controlli; 
TENUTO CONTO in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. 
36/2023, con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie  

PGIC862006 - A3C622D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014242 - 29/09/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da LUCA ARCESE



provvisorie di cui all’articolo 106; inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, 
comma 4, del D.lgs. 36/2023, la Stazione Appaltante si riserva la possibilità di richiedere 
la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola in misura pari al 5% 
dell’importo contrattuale; con  riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del 
D.lgs. 36/2023, si potrà valutare di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione 
delle prestazioni in parola, in considerazione dell’affidabilità dell’operatore economico che 
risulterà affidatario, del ribasso ottenuto   e della remota possibilità che un inadempimento 
verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni 
alla stazione appaltante;  
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal 
D.L. 12 novembre 2010, n. 187;  

DETERMINA 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
- di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 l’affidamento 
diretto del servizio di noleggio pullman con conducente per le uscite didattiche e le visite 
guidate dell’Istituto Comprensivo Perugia 2, per l’a.s. 2023/24, all’operatore economico 
Sulga S.r.l. con sede legale in Perugia alla Via G. Piermarini n. 34 (C.F./P.Iva: 
00231620543), per un importo complessivo del servizio stimato pari ad € 28.000,00 oltre 
Iva;  
-di autorizzare la spesa da imputare sulla scheda di destinazione A.5.1. “Viaggi di 
istruzione, visite guidate e uscite didattiche” dell’esercizio finanziario 2023;  
- di procedere alla stipula del contratto nei modi e nelle forme previste dall’art. 18 del 
D.lgs. 36/2023; 
-di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare 
fattura elettronica, solo dopo avere verificato la puntuale evasione dell’espletamento del 
servizio oggetto dell’ordinativo in menzione, l’acquisizione della dichiarazione relativa alla 
tracciabilità dei flussi finanziari;  
- di nominare il Dirigente scolastico Luca Arcese quale Responsabile Unico del 
Progetto(RUP) nel rispetto delle disposizioni di cui all'art. 15 del D.lgs. 36/2023; 
- di pubblicare il presente atto nell’area amministrazione trasparente sul sito web di 
questo Istituto scolastico https://www.istitutocomprensivoperugia2.edu.it/. 
 

Il Dirigente Scolastico 
Luca Arcese 

(Documento firmato digitalmente ai sensi 
dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.e norme collegate) 

 

PGIC862006 - A3C622D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014242 - 29/09/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da LUCA ARCESE

https://www.istitutocomprensivoperugia2.edu.it/

		2023-09-29T12:38:39+0200
	LUCA ARCESE




